
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 9 GIUGNO 2017 
VERBALE N. 54
_______________________________________________
OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITA’ EMILIA-OCCIDENTALE E 
LA COMUNITA’ MONTANA UNIONE DEI COMUNI 
PARMA EST PER ATTRIBUZIONE DELLA FUNZIONE DI 
DIRETTORE DELLA MACROAREA AL DIRETTORE 
GENERALE DELLA COMUNITA’ MONTANA DR. DELIO 
FOLZANI PER IL PERIODO 01/05/2017 – 30/04/2022 - 
APPROVAZIONE

L’ANNO DUEMILADICIASSETTE (2017) ADDI’ NOVE (09) DEL MESE DI GIUGNO, ALLE
ORE 14.00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la LR 23.12.2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti
della Reta Natura 2000 e istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano”;

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Comitato  Esecutivo  n.  52  del  09.06.2017 con  la  quale  veniva  rinnovato  il
Comitato Esecutivo stesso e si procedeva alla convalida degli eletti;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Comitato  Esecutivo  n.  53  del  09.06.2017  con  la  quale  veniva  nominato  il
Presidente dell’Ente di Gestione;

PRESO ATTO della Convocazione della seduta del Comitato Esecutivo, avvenuta con nota Prot. 3343 del 01.06.2017
che prevede al punto 3) CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’ EMI-
LIA-OCCIDENTALE E L’UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST PER ATTRIBUZIONE DELLA FUNZIO-
NE DI DIRETTORE DELLA MACROAREA AL DIRETTORE GENERALE DELLA COMUNITA’ MONTANA DR. DE-
LIO FOLZANI – APPROVAZIONE;

PREMESSO che

a) l’Ente di Gestione Emilia Occidentale, nell’ambito  delle necessità di avvio del proprio modello organizzativo
a seguito della soppressione dei precedenti Parchi regionali di riferimento, ha avuto la necessità di prevedere
una figura dirigenziale di Direttore, cui affidare la funzione direzionale e tutte le attività ed incombenze pre-
scritte dalla legge regionale di istituzione;

b) che tale compito è stato svolto dal 2013 ad oggi dal Dr. Delio Folzani tramite convezione stipulata l’Unione
Montana Appennino Parma Est;

c) che gli organi di gestione dell’Ente ritengono opportuno prorogare l’incarico di Direttore Generale del Dr. De-
lio Folzani per consentire la continuità e la maggiore efficacia delle azioni intraprese nei primi 5 anni di vita
dell’Ente di gestione;

CONSIDERATO che  l’art.30 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  prevede la possibilità, tra Enti Locali, di  stipulare
apposite convenzioni per lo svolgimento di particolari servizi e funzioni in modo coordinato e con utilizzo di personale
comune;

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Montana Appennino Parma Est n. 41 del 8/6/2017, con la quale è stata
concessa la proroga ed autorizzato il dr. Delio Folzani a svolgere l’attività di Direttore del nuovo Ente di Gestione per
i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, per il periodo 1 maggio 2017 – 30 aprile 2022 ed approvata la bozza di
convenzione da sottoscrivere tra i due Enti;

PRESA VISIONE della bozza di convenzione che, allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale dal
titolo  CONVENZIONE  TRA  L’ENTE  DI  GESTIONE  PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA’  –  EMILIA
OCCIDENTALE  E LA COMUNITÀ MONTANA UNIONE DEI COMUNI PARMA EST PER ATTRIBUZIONE
DELLA  FUNZIONE DI DIRETTORE DELLA MACROAREA AL DIRETTORE GENERALE DELL’UNIONE
MONTANA APPENNINO PARMA EST, DR. DELIO FOLZANI.

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’attuazione della Convenzione in oggetto, dal 2018 al 2022, troverà
copertura nei rispettivi bilanci annuali, mentre la differenza da imputare sul bilancio 2017, troverà copertura a seguito
di opportuna variazione di bilancio. 

RICHIAMATO l’Art.  6 c.4 Lettera b) della L.R. 24/2011  “Al Comitato Esecutivo spettano tutte le funzioni non
espressamente riservate dalla legge agli altri organi e comma 5 “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente
insediate con la presenza della maggioranza dei componenti e le decisioni sono validamente assunte a maggioranza
dei presenti. Ogni componente ha a disposizione un voto”.

VISTI:
 il d. lgs. 267/2000;

Pagina Pagina 22 di  di 55



 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa dal DIRETTORE Dott. Delio Folzani;
 Il parere di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario dott.ssa Alessandra Maestri

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 6
VOTI FAVOREVOLI: 6
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, con le motivazioni meglio esposte in premessa,  lo Schema di “CONVENZIONE tra l’Ente
di GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’ – EMILIA OCCIDENTALE  e l’Unione Montana Ap-
pennino Parma Est per attribuzione della funzione di Direttore della Macroarea al Direttore generale della Co-
munità Montana dr. DELIO FOLZANI.” per il Periodo 1.05.2017-30.04.2022 che, allegata al presente atto ne
forma parte integrante e sostanziale;

2. DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva per l’attuazione della Convenzione in oggetto, dal 2018 al 2022,
troverà  copertura  nei  rispettivi  bilanci  annuali,  mentre  la  differenza  da  imputare  sul  bilancio  2017,  troverà
copertura a seguito di opportuna variazione di bilancio;

3. DI DEMANDARE al Presidente dell’Ente di Gestione la firma della Convenzione in oggetto.

CONTESTUALMENTE,  attesa  l’urgenza di  provvedere  e visto l’art  134 comma  4 del  D.Lgs.  267/2000 a  voti
unanimi resi palesemente .

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

*******

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 
DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 9 Giugno 2017

IL DIRETTORE

Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio, 9 Giugno 2017

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Alessandra Maestri

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene oggi pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-
line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 09 giugno 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 09 giugno 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

